
Ⅰ　事業活動収支の部

１．事業活動収入

　特定資産運用収入

　入会金収入

　会費収入

　広報事業収入

　図書発刊事業収入

　雑収入

　事業活動収入計

２．事業活動支出

　調査研究事業費

　広報事業費

　図書発刊事業費

　資格審査等事業費

　国際交流事業費

　表彰・助成事業費

　相互扶助①事業費

　相互扶助②事業費

事業費支出計

　管理費

　事業活動支出計

　事業活動収支差額

Ⅱ　投資活動収支の部

１．投資活動収入

　特定資産取崩収入

事務所移転費用積立取崩収入

退職給付引当金取崩収入

特定費用準備積立取崩収入

特定資産戻入

　投資活動収入計

２．投資活動支出

　特定資産取得支出

退職給付引当資産取得支出

特定資産取得支出

　投資活動支出計

　投資活動収支差額

Ⅲ　予備費支出

　予備費支出

当期収支差額

前期繰越収支差額

次期繰越収支差額

0

8,646,000

1,200,000

135,054,000 6,000,000

668,000

1,303,000

0

0

0

2,750,000 0

0

0

0

0

0

0

49,858,000 0

0

0

35,535,000 0

0

0

127,200,000

0

0

0

184,000

基金特別会計

0

0

0

6,000,000

19,000 2,816,000

184,000

1,303,000 0

1,200,000

41,241,000

14,791,000

23,348,000

0

509,000

509,000

23,857,000

0

0

143,700,000

0

6,000,000

8,646,000

0

0

6,848,000

70,032,000

0

76,880,000

0

3,818,000

0

0

0

818,000

△ 3,000,000

184,000

0

0

0

0

0

0

0

0

2,835,000

73,850,000

41,241,000

509,000

3,848,000

23,532,000

668,000

6,000,000

（単位：円）

35,535,000

0 0

130,016,000

3,399,000

72,452,000

一 般 会 計

77,698,000

△ 19,684,000

24,041,000

184,000

0

0

509,000

20,000,000

0

0

14,791,000

0

49,858,000

3,399,000

0

141,054,000

0

72,452,000

0

2023年度（令和5年度）収支予算書（資金収支ベース）総括表

合　　計

39,000,000

内部取引消去科　　　　目

（2023年4月1日から2024年3月31日まで）

39,000,000

　資格審査等事業収入

　相互扶助②事業収入 38,000 0

0

0

2,750,000

0

38,000

0

2,816,000

0

0

0

△ 3,184,000

0

△ 16,500,000

20,000,000 0

149,700,000

0

3,857,000 0 0 3,857,000

0



一般会計 基金特別会計 内部取引消去 合　　　計

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

① 特定資産運用益

黒瀬賞基金受取利息 2,816,000 2,816,000

公益事業基本基金受取利息 10,000 10,000

調査・研究業務振興資金受取利息 1,000 1,000

広報業務振興資金受取利息 2,000 2,000

特定費用準備積立金利息 6,000 6,000

② 受取入会金

正会員受取入会金 0 0

特別会員受取入会金 0 0

賛助会員受取入会金 0 0

③ 受取会費

正会員受取会費 27,360,000 27,360,000

特別会員受取会費 5,040,000 5,040,000

賛助会員受取会費 6,600,000 6,600,000

④ 事業収益

広報事業収益 2,750,000 2,750,000

図書発刊事業収益 49,858,000 49,858,000

資格審査等事業収益 35,535,000 35,535,000

相互扶助②事業収益 38,000 38,000

⑤ 雑収益

受取利息 0

雑収入 0

経常収益計 127,200,000 2,816,000 130,016,000

(2) 経常費用

① 事業費

役員報酬 11,220,000 330,000 11,550,000

給料手当 39,770,000 552,000 40,322,000

退職給付費用 1,330,000 1,330,000

法定福利費 7,313,000 143,000 7,456,000

福利厚生費 652,000 652,000

会議費 318,000 754,000 1,072,000

旅費交通費 6,426,000 870,000 7,296,000

通信運搬費 5,452,000 10,000 5,462,000

減価償却費 2,722,000 2,722,000

消耗品費 3,507,000 3,507,000

印刷製本費 13,862,000 13,862,000

光熱水料費 1,056,000 1,056,000

賃借料 11,648,000 11,648,000

表彰・助成費 3,331,000 3,331,000

保険料 0 0

諸謝金 0 0

租税公課 7,400,000 7,400,000

2023年度（令和5年度）収支予算書（正味財産増減計算書ベース）総括表

（2023年4月1日から2024年3月31日まで）

（単位：円）

科 目



一般会計 基金特別会計 内部取引消去 合　　　計

（単位：円）

科 目

広告費 10,807,000 10,807,000

諸会費 400,000 400,000

委託費 8,284,000 8,284,000

雑費 1,038,000 10,000 1,048,000

② 管理費

役員報酬 1,650,000 1,650,000

給料手当 1,177,000 1,177,000

退職給付費用 0 0

法定福利費 227,000 227,000

福利厚生費 48,000 48,000

会議費 832,000 832,000

旅費交通費 414,000 414,000

通信運搬費 116,000 116,000

減価償却費 171,000 171,000

消耗品費 285,000 285,000

印刷製本費 135,000 135,000

光熱水料費 74,000 74,000

賃借料 692,000 692,000

保険料 20,000 20,000

租税公課 5,000 5,000

諸会費 1,150,000 1,150,000

委託費 1,400,000 1,400,000

雑費 358,000 358,000

経常費用計 141,959,000 6,000,000 147,959,000

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 14,759,000 △ 3,184,000 △ 17,943,000

特定資産評価損益 0 0 0

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 14,759,000 △ 3,184,000 △ 17,943,000

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益 0 184,000 △ 184,000

経常外収益計 0 184,000 △ 184,000

(2) 経常外費用 0 0

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 184,000 △ 184,000

当期一般正味財産増減額 △ 14,759,000 △ 3,000,000 △ 17,759,000

一般正味財産期首残高 277,069,000 3,818,000 280,887,000

一般正味財産期末残高 262,310,000 818,000 263,128,000

Ⅱ 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 △ 184,000 △ 184,000

指定正味財産期首残高 0 204,182,000 204,182,000

指定正味財産期末残高 0 203,998,000 203,998,000

Ⅲ 正味財産期末残高 262,310,000 204,816,000 467,126,000



Ⅰ　事業活動収支の部

１．事業活動収入

① 特定資産運用収入

特定資産利息収入

② 入会金収入

入会金収入

③ 会費収入

正会員

特別会員

賛助会員

④ 事業収入

広報事業収入

図書発刊事業収入

資格審査等事業収入

相互扶助②事業収入

⑤ 雑収入

雑収入

事業活動収入計

２．事業活動支出

① 事業費支出

公益事業費

調査研究事業費

役員報酬

給与手当

退職金

法定福利費

福利厚生費

会議費

旅費交通費

通信運搬費

消耗品費

印刷製本費

光熱水料費

賃借料

委託費

雑費

広報事業費

役員報酬

給与手当

660,000 300,000 360,000

1,736,000 1,794,000 △ 58,000

14,791,000 13,645,000 1,146,000

0 0 0

16,000 11,000 5,000

34,000 28,000 6,000

296,000 296,000 0

85,000 93,000 △ 8,000

7,000 6,000 1,000

194,000 178,000 16,000

37,000 30,000 7,000

22,000 19,000 3,000

21,000 21,000 0

234,000 0 234,000

327,000 241,000 86,000

660,000 300,000 360,000

1,466,000 1,353,000 113,000

3,399,000 2,576,000 823,000

127,200,000 121,400,000 5,800,000

0 0 0

0 0 0

35,535,000 29,815,000 5,720,000

38,000 7,000 31,000

2,750,000 2,950,000 △ 200,000

49,858,000 50,221,000 △ 363,000

6,600,000 6,240,000 360,000

88,181,000 82,993,000 5,188,000

27,360,000 27,120,000 240,000

5,040,000 5,040,000 0

0 0 0

39,000,000 38,400,000 600,000

19,000 7,000 12,000

0 0 0

19,000 7,000 12,000

① ② ③（①－②）

2023年度（令和5年度）収支予算書（資金収支ベース）

（2023年4月1日から2024年3月31日まで）

一　般　会　計 （単位：円）

科 目
予 算 額 前年度予算額 差 異

備 考



① ② ③（①－②）

一　般　会　計 （単位：円）

科 目
予 算 額 前年度予算額 差 異

備 考

退職金

法定福利費

福利厚生費

会議費

旅費交通費

通信運搬費

消耗品費

印刷製本費

光熱水料費

賃借料

諸謝金

広告費

委託費

雑費

　図書発刊事業費

役員報酬

給与手当

退職金

法定福利費

福利厚生費

会議費

旅費交通費

通信運搬費

消耗品費

印刷製本費

光熱水料費

賃借料

広告費

租税公課

委託費

雑費

　資格審査等事業費

役員報酬

給与手当

退職金

法定福利費

福利厚生費

会議費

旅費交通費

通信運搬費

消耗品費

2,904,000 2,904,000 0

1,747,000 1,226,000 521,000

1,872,000 1,766,000 106,000

2,732,000 2,070,000 662,000

214,000 190,000 24,000

200,000 100,000 100,000

1,409,000 0 1,409,000

2,327,000 2,066,000 261,000

3,300,000 1,500,000 1,800,000

11,785,000 12,376,000 △ 591,000

353,000 289,000 64,000

41,241,000 32,723,000 8,518,000

4,440,000 5,640,000 △ 1,200,000

4,784,000 4,424,000 360,000

594,000 495,000 99,000

5,214,000 5,214,000 0

1,263,000 1,406,000 △ 143,000

8,756,000 12,320,000 △ 3,564,000

1,997,000 1,994,000 3,000

2,270,000 2,950,000 △ 680,000

385,000 341,000 44,000

15,000 15,000 0

2,817,000 0 2,817,000

4,226,000 3,472,000 754,000

6,600,000 3,000,000 3,600,000

25,834,000 25,264,000 570,000

169,000 143,000 26,000

72,452,000 69,728,000 2,724,000

7,733,000 7,733,000 0

810,000 570,000 240,000

1,215,000 1,215,000 0

0 0 0

47,000 39,000 8,000

302,000 242,000 60,000

210,000 9,000 201,000

963,000 868,000 95,000

243,000 334,000 △ 91,000

31,000 27,000 4,000

62,000 54,000 8,000

234,000 0 234,000

376,000 317,000 59,000



① ② ③（①－②）

一　般　会　計 （単位：円）

科 目
予 算 額 前年度予算額 差 異

備 考

印刷製本費

光熱水料費

賃借料

広告費

租税公課

委託費

雑費

国際交流事業費

役員報酬

給与手当

法定福利費

会議費

旅費交通費

通信運搬費

消耗品費

諸会費

雑費

公益事業費支出計

収益等事業費

相互扶助①事業費

会議費

旅費交通費

通信運搬費

消耗品費

光熱水料費

賃借料

広告費

委託費

雑費

相互扶助②事業費

給与手当

法定福利費

会議費

旅費交通費

通信運搬費

消耗品費

印刷製本費

雑費

収益等事業費支出計

80,000 80,000 0

2,503,000 2,132,000 371,000

1,303,000 1,492,000 △ 200,000

20,000 20,000 0

32,000 32,000

255,000 125,000

331,000 276,000 55,000

1,565,000

400,000 0

143,000 136,000

0 0 0

0 0 0

100,000 0

40,000 35,000 5,000

20,000 20,000 0

100,000 100,000 0

50,000 20,000 30,000

360,000 300,000 60,000

100,000 100,000 0

30,000 30,000 0

0 0 0

500,000 35,000 465,000

1,200,000 640,000 560,000

132,551,000 119,330,000 13,221,000

0 0 0

0 0 0

100,000

668,000 658,000 10,000

2,590,000 670,000 1,920,000

380,000

150,000 0 150,000

2,960,000 3,760,000 △ 800,000

4,563,000 4,903,000 △ 340,000

4,681,000 3,116,000

7,000

25,000 22,000 3,000

0 0 0

400,000

221,000 210,000 11,000

80,000 80,000 0

800,000 1,000,000 △ 200,000

70,000

0 0 0

0

70,000 0



① ② ③（①－②）

一　般　会　計 （単位：円）

科 目
予 算 額 前年度予算額 差 異

備 考

事業費支出計

② 管理費支出

管理費

役員報酬

給与手当

退職金

法定福利費

福利厚生費

会議費

旅費交通費

通信運搬費

消耗品費

印刷製本費

光熱水料費

賃借料

保険料

租税公課

諸会費

委託費

雑費

事業活動支出計

事業活動収支差額

Ⅱ　投資活動収支の部

１．投資活動収入

① 特定資産取崩収入

事務所移転費用積立取崩収入

退職給付引当資産取崩収入

特定費用準備積立取崩収入

投資活動収入計

２．投資活動支出

① 特定資産取得支出

退職給付引当資産取得支出

減価償却資産取得支出

投資活動支出計

投資活動収支差額

Ⅲ　予備費支出

① 予備費支出

予備費支出

当期収支差額

前期繰越収支差額

次期繰越収支差額

（注） １　借入金限度額 設定なし

２　債務負担額 なし

△ 6,000,000

70,032,000 89,302,000 △ 19,270,000

9,655,000

0 0 0

76,880,000 86,495,000 △ 9,615,000

6,848,000 △ 2,807,000

76,880,000 86,495,000 △ 9,615,000

23,348,000 4,293,000 19,055,000

509,000 1,707,000 △ 1,198,000

509,000 1,707,000 △ 1,198,000

0 0

509,000 1,707,000 △ 1,198,000

23,857,000 6,000,000 17,857,000

20,000,000 0 20,000,000

3,857,000 0 3,857,000

0

23,857,000 6,000,000 17,857,000

6,000,000

143,700,000 128,500,000 15,389,000

△ 16,500,000 △ 7,100,000 △ 9,589,000

1,400,000 330,000 1,070,000

358,000 348,000 10,000

5,000 5,000 0

1,150,000 1,150,000 0

692,000 692,000 0

20,000 20,000 0

135,000 124,000 11,000

74,000 62,000 12,000

116,000 83,000 33,000

285,000 303,000 △ 18,000

832,000 832,000 0

414,000 460,000 △ 46,000

227,000 142,000 85,000

48,000 43,000 5,000

1,240,000 1,694,000 △ 454,000

0 0 0

8,646,000 7,038,000 1,608,000

1,650,000 750,000 900,000

135,054,000 121,462,000 13,781,000

0



一般会計
当年度 前年度 増減

Ⅰ 一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1) 経常収益
① 特定資産運用益

公益事業基本基金受取利息 10,000 6,000 4,000
調査・研究業務振興資金受取利息 1,000 0 1,000
広報業務振興資金受取利息 2,000 1,000 1,000
特定費用準備積立金受取利息 6,000 0 6,000

② 受取入会金
正会員受取入会金 0 0 0
特別会員受取入会金 0 0 0
賛助会員受取入会金 0 0 0

③ 受取会費
正会員受取会費 27,360,000 27,120,000 240,000
特別会員受取会費 5,040,000 5,040,000 0
賛助会員受取会費 6,600,000 6,240,000 360,000

④ 事業収益
広報事業収益 2,750,000 2,950,000 △ 200,000
図書発刊事業収益 49,858,000 50,221,000 △ 363,000
資格審査等事業収益 35,535,000 29,815,000 5,720,000
相互扶助②事業収益 38,000 7,000 31,000

⑤ 雑収益
受取利息 0 0 0
雑収入 0 0 0

経常収益計 127,200,000 121,400,000 5,800,000
(2) 経常費用

① 事業費
役員報酬 11,220,000 5,100,000 6,120,000
給料手当 39,770,000 40,467,000 △ 697,000
退職給付費用 1,330,000 1,617,000 △ 287,000
法定福利費 7,313,000 6,150,000 1,163,000
福利厚生費 652,000 577,000 75,000
会議費 318,000 210,000 108,000
旅費交通費 6,426,000 5,941,000 485,000
通信運搬費 5,452,000 5,354,000 98,000
減価償却費 2,722,000 516,000 2,206,000
消耗品費 3,507,000 3,077,000 430,000
印刷製本費 13,862,000 10,792,000 3,070,000
光熱水料費 1,056,000 858,000 198,000
賃借料 11,648,000 11,928,000 △ 280,000
保険料 0 0 0
諸謝金 0 0 0
租税公課 7,400,000 9,400,000 △ 2,000,000
調査研究費 0 0 0
広告費 10,807,000 15,057,000 △ 4,250,000
諸会費 400,000 400,000 0
委託費 8,284,000 5,764,000 2,520,000
雑費 1,038,000 813,000 225,000

② 管理費
役員報酬 1,650,000 750,000 900,000
給料手当 1,177,000 1,664,000 △ 487,000
退職給付費用 0 90,000 △ 90,000

2023年度（令和5年度）収支予算書（正味財産増減計算書ベース）

（2023年4月1日から2024年3月31日まで）

（単位：円）
科 目



一般会計
当年度 前年度 増減

（単位：円）
科 目

法定福利費 227,000 142,000 85,000
福利厚生費 48,000 43,000 5,000
会議費 832,000 832,000 0
旅費交通費 414,000 460,000 △ 46,000
通信運搬費 116,000 83,000 33,000
減価償却費 171,000 28,000 143,000
消耗品費 285,000 303,000 △ 18,000
印刷製本費 135,000 124,000 11,000
光熱水料費 74,000 62,000 12,000
賃借料 692,000 692,000 0
保険料 20,000 20,000 0
租税公課 5,000 5,000 0
諸会費 1,150,000 1,150,000 0
委託費 1,400,000 330,000 1,070,000
雑費 358,000 348,000 10,000

経常費用計 141,959,000 131,147,000 10,812,000
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 14,759,000 △ 9,747,000 △ 5,012,000
特定資産評価損益 0 0 0
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 △ 14,759,000 △ 9,747,000 △ 5,012,000

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

什器備品廃却損 0 0 0
経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 △ 14,759,000 △ 9,747,000 △ 5,012,000
一般正味財産期首残高 277,069,000 196,760,000 80,309,000
一般正味財産期末残高 262,310,000 187,013,000 75,297,000

Ⅱ 指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 262,310,000 187,013,000 75,297,000



Ⅰ　事業活動収支の部

１．事業活動収入

① 特定資産運用収入

特定資産利息収入（国債利子等

事業活動収入計

２．事業活動支出

① 事業費支出

公益事業費

表彰・助成事業費

役員報酬

給与手当

法定福利費

会議費

旅費交通費

通信運搬費

印刷製本費

表彰・助成費

雑費

② 他会計への繰入金支出

一般会計への繰入金支出

事業活動支出計

事業活動収支差額

Ⅱ　投資活動収支の部

１．投資活動収入

２．投資活動支出

投資活動収支差額

Ⅱ　予備費支出

① 予備費支出

予備費支出

当期収支差額

前期繰越収支差額

次期繰越収支差額

（注） １　借入金限度額 設定なし

２　債務負担額 なし

3,818,000 4,039,000 △ 221,000

△ 2,200,000

0 0 0

818,000 3,239,000 △ 2,421,000

△ 3,000,000 △ 800,000

818,000 3,239,000 △ 2,421,000

184,000 184,000 0

184,000 184,000 0

0 0 0

6,000,000 3,800,000 2,200,000

△ 3,184,000 △ 984,000 △ 2,200,000

0 0 0

0 0 0

3,331,000 1,331,000 2,000,000

10,000 20,000 △ 10,000

10,000 10,000 0

0 0 0

754,000 754,000 0

870,000 870,000 0

143,000 113,000 30,000

552,000 552,000 0

6,000,000 3,800,000 2,200,000

330,000 150,000 180,000

2,816,000 2,816,000 0

2,816,000 2,816,000 0

2,816,000 2,816,000 0

① ② ③（①－②）

2023年度（令和5年度）収支予算書（資金収支ベース）

（2023年4月1日から2024年3月31日まで）

基金特別会計 （単位：円）

科 目
予 算 額 前年度予算額 差 異

備 考



基金特別会計
当年度 前年度 増減

Ⅰ 一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1) 経常収益
① 特定資産運用益

黒瀬賞基金受取利息 2,816,000 2,816,000 0
経常収益計 2,816,000 2,816,000 0

(2) 経常費用
① 事業費

役員報酬 330,000 150,000 180,000
給料手当 552,000 552,000 0
法定福利費 143,000 113,000 30,000
会議費 754,000 754,000 0
旅費交通費 870,000 870,000 0
通信運搬費 10,000 10,000 0
表彰・助成費 3,331,000 1,331,000 2,000,000
雑費 10,000 20,000 △ 10,000

経常費用計 6,000,000 3,800,000 2,200,000
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 3,184,000 △ 984,000 △ 2,200,000
特定資産評価損益 0 0 0
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 △ 3,184,000 △ 984,000 △ 2,200,000

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益 184,000 184,000

経常外収益計 184,000 184,000 0
(2) 経常外費用

什器備品廃却損 0 0 0
経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 184,000 184,000 0
当期一般正味財産増減額 △ 3,000,000 △ 800,000 △ 2,200,000
一般正味財産期首残高 3,818,000 4,039,000 △ 221,000
一般正味財産期末残高 818,000 3,239,000 △ 2,421,000

Ⅱ 指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 △ 184,000 △ 184,000 0
指定正味財産期首残高 204,182,000 204,182,000 0
指定正味財産期末残高 203,998,000 203,998,000 0

Ⅲ 正味財産期末残高 204,816,000 207,237,000 △ 2,421,000

2023年度（令和5年度）収支予算書（正味財産増減計算書ベース）

（2023年4月1日から2024年3月31日まで）

（単位：円）
科 目
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